
 
 

 1

 
 
 
 
Deliberazione  n. 73  del 18-6-2008   
 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE DI ATO-R ALLA FONDAZIONE PER L'AMBIENTE TEOBALDO 
FENOGLIO – ONLUS IN QUALITA’ DI SOCIO. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA. 

  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

PREMESSO CHE:  
 
- ATO-R è l’ente di regolazione e controllo del sistema impiantistico della provincia di Torino; a tal fine 

stipula i contratti di servizio con i gestori degli impianti, che contengono la regolamentazione giuridico-
economica dell’intero rapporto intercorrente tra le parti, delle obbligazioni e degli impegni connessi alla 
gestione degli impianti ed alle modalità di espletamento del servizio, alle connesse garanzie, alla 
determinazione tariffaria coerente con le proprie determinazioni sul governo del sistema di gestione 
integrata dei rifiuti e degli impianti, tali da attuare una gestione efficace ed efficiente. 

- la Fondazione per l’ambiente “Teobaldo Fenoglio” opera nel territorio della Regione Piemonte, 
perseguendo, tra gli altri, il fine di promuovere e sostenere la cultura della regolazione dei servizi pubblici, 
con particolare riguardo alla dimensione locale, mediante attività di ricerca scientifica, formazione, 
comunicazione e divulgazione; ha tra i propri scopi istituzionali la promozione e lo svolgimento di studi e 
ricerche, la organizzazione di attività di formazione e a carattere  seminariale, per favorire la  diffusione di 
idee e conoscenze, di stage formativi realizzati nel campo della regolazione dei SPL; ha da tempo 
autonomamente intrapreso progetti di ricerca e formazione sui temi della regolazione dei SPL nei vari 
aspetti, economici, industriali, tariffari, gestionali, giuridici; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
- Si ritiene proficua l’individuazione della Fondazione come partner istituzionale, anche in forza del ruolo 

che la Fondazione stessa svolge come momento di cerniera e di elaborazione in grado di coinvolgere gli 
attori rilevanti a livello locale, come istituzioni pubbliche, mondo delle imprese, università e centri di 
ricerca, utilities. Ritiene quindi utile collaborare con la Fondazione, al fine di sviluppare azioni concrete 
che consentano di consolidare e promuovere una corretta regolazione del ciclo dei rifiuti; 

- A tal fine ritiene opportuno partecipare alla Fondazione in qualità di socio e di concorrere al fondo di 
dotazione iniziale mediante versamento del contributo di euro 500,00, con applicazione sul Bilancio di 
Previsione 2008 al Titolo I, voce di spesa 10 “Trasferimenti” 

 
 
Visto lo Statuto della Fondazione per l'Ambiente Teobaldo Fenoglio allegato al presente atto sotto la lettera A 
per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di procedere all’approvazione dello stesso. 
 
Ritenuto di applicare la spesa complessiva di euro 500, al fine di concorrere al fondo di dotazione iniziale della 
Fondazione, sul Bilancio di Previsione 2008 al Titolo I, voce di spesa 10 “Trasferimenti” 

 
Vista la Legge Regionale 24/02; 
 
Visto il D.Lgs 152/2006; 
 
Visto il D.Lgs. 267/200 (TUEL). 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 



 
 

 2

Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 

 Presenti Assenti 
Paolo Foietta X  
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco X  
Carrera Ernesto X  
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi X  

 
Presenti n. 9  
Assenti n.  0 
 
Non partecipanti al voto n. 0  
Votanti n. 9 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 9  
Contrari n.0 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 
D E L I B E R A 

                                                                  
1) Di proporre all’Assemblea, per le motivazioni espresse in premessa, la partecipazione di ATO-R alla 
Fondazione per l'Ambiente Teobaldo Fenoglio in qualità di socio, approvando il relativo Statuto, allegato 
al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale 
 
2) Di concorrere al fondo di dotazione iniziale della Fondazione con un contributo di euro 500,00 da 
applicarsi sul Bilancio di Previsione 2008 al Titolo I, voce di spesa 10 “Trasferimenti”. 
 
3) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, 
separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 

 
 
(In originale firmato (In originale firmato 
Il Segretario               Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE)                         Dott. Paolo FOIETTA) 




















